515ª feira | 12/Dez/2024 - Edição nº 11796

Extrato do Termo de Credenciamento nº 164/TECR/2024

Credenciamento nº 01/2023 – 2ª Publicação
Protocolo: 23.075.164-1. Partes: Cohapar e J.N. Cavalcanti Ltda. Objeto: A
Credenciada torna-se apta a apresentar empreendimentos enquadrados pelo
agente financeiro CAIXA no âmbito do PMCMV, visando a disponibilização
de UHs à Cohapar - a produzir ou em produção - para atendimento de famílias
com renda mensal bruta de até 04 SM nacionais, através do PCFPR.
Fundamento: Lei nº 13.303/16 e RILC. Autorização: Ata de RD nº
082/2024, de 02/12/2024. Vigência: 24 meses. Assinatura: 11/12/2024.

  147058/2024

Contrato nº 004/CNTV/2020. Autorização: Ata de RD nº 082/2024, de 02/12/2024.
Assinatura: 11/12/2024.

147046/2024

COMPAGAS

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL
SIMPLIFICADA

A Companhia Paranaense de Gás – Compagas – torna público que
requereu ao Instituto Água e Terra (IAT) Licença Ambiental Simplificada
referente ao ramal da Rede de Distribuição de Gás Natural para o Bairru
Parc Autódromo, no município de Pinhais, no estado do Paraná.

 146946/2024

COPEL

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE
OPERAÇÃO

A COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. torna público, que irá solicitar ao Instituto
Água e Terra - IAT, a Renovação da Licença de Operação – RLO nº 6417
válida até 21/05/2025, para a LINHA DE DISTRIBUIÇÃO DE ALTA
TENSÃO 138 kV UMUARAMA – UMUARAMA SUL (CIRCUITOS 1 E
2), instalada no município de Umuarama, no Estado do PR.

147315/2024

FERROESTE

ESTRADA DE FERRO PARANÁ OESTE S/A – FERROESTE
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO 02/2022 -

REF. CELEPAR E-protocolo nº21.741.216-1
Objeto: 1ª prorrogação do prazo de vigência ao contrato nº02/2022, firmado com
a CELEPAR.  Contratada: CELEPAR – CNPJ 76.545.011/0001-19
Vigência: 10/06/2024 a 10/06/2025 - valor total R$214.116,33 – Data assinatura:
21/06/2024.Curitiba, 10/12/2024. Curitiba, 10/12/2024.

146504/2024

SANEPAR

AVISO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 452/2024
Objeto: Execução de obra de melhorias do Sistema de Abastecimento de Água
– SAA no município de Curitiba, abrangência da Gerência Regional Curitiba
Sul – GRCT-S, compreendendo a execução de rede de distribuição, setorização,
ventosas, VRP’s, ligações prediais, macromedidores e instalações elétricas, com
fornecimento de materiais, conforme detalhado nos anexos do edital. Recursos:
Próprios. Limite de Acolhimento de Propostas: 19/02/2025 às 10h. Data da
Abertura de Preços: 19/02/2025 às 11h, por meio de sistema eletrônico no site
http://www.licitacoes-e.com.br. Informações complementares: Podem ser obtidas
na Sanepar à Rua Engenheiros Rebouças, 1376 - Curitiba/PR, Fone (41)3330-3204,
ou pelo site http://licitacao.sanepar.com.br/.

Fernando Mauro Nascimento Guedes
Diretor Administrativo

146850/2024

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação,
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – XV do RILC – Dispensa
de Licitação em situações de emergência, quando caracterizada urgência de
atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança
de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou particulares,
nº 8647/2024, Aquisição de fita isolante para atendimento estoque das GEM’s.
Contratada DIMENSIONAL BRASIL SOLUCOES LTDA, valor R$ 8640,00,
contrato nº 61253, data do contrato 06/12/2024.

146842/2024

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação,

torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – I do RILC – Dispensa de
Licitação em Razão do Valor para Obras e Serviços de Engenharia, nº 8786/2024,
Contratação de serviços reparos em Alvenaria, Marcenaria, Pintura, Hidráulica
e Serralheria - ETA INDUSTRIAL ARAUCÁRIA. Contratada VALISAN
CONSTRUCAO CIVIL LTDA, valor R$ 93810,00, contrato nº 61290, data do
contrato 06/12/2024.

146886/2024

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação,
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 - II do RILC – Dispensa de
Licitação em Razão do Valor para Compras e Serviços, exceto os de engenharia,
nº 8838/2024, CONTRATAÇÃO DE SEGURO OBRIGATÓRIO PARA DRONE -
GPDAG. Contratada MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A, valor R$ 440,00, contrato
nº 61055, data do contrato 27/11/2024.

146873/2024

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação,
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – XV do RILC – Dispensa
de Licitação em situações de emergência, quando caracterizada urgência de
atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança
de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou particulares,
nº 8852/2024, Perfuração emergencial de poço (P08) para o enfrentamento da crise
hídrica no sistema de abastecimento de Rancho Alegre - GRCP. Contratada OLHO
D’AGUA COMERCIO DE POCOS ARTESIANOS LTDA, valor R$ 91888,54,
contrato nº 61286, data do contrato 05/12/2024.

146915/2024

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação,
torna pública a contratação nos termos do Art. 149 do RILC – Inexigibilidade de
Licitação por inviabilidade de competição, nº 8628/2024, TRE 19/2024 Contratação
de serviços para conserto em três decanters centrífugos, marca FAST, das ETE’s
Atuba Sul e Belém. Contratada FAST INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, valor
R$ 182646,72, contrato nº 61057, data do contrato 10/12/2024.

146932/2024

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação,
torna pública a contratação nos termos do Art. 149 do RILC – Inexigibilidade de
Licitação por inviabilidade de competição, nº 9074/2024, Manutenção preventiva no
Gerador de Dióxido de Cloro instalado na Estação de Tratamento III de Cascavel.
Contratada ECOLAB QUIMICA LTDA, valor R$ 27233,00, contrato nº 61322,
data do contrato 09/12/2024.

146900/2024

1º TERMO ADITIVO. CONTRATO: 57045. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:
PE 1059/24. EMPRESA: DOBAN PRESTADORA DE SERVICOS LTDA
- OBJETO: SERV SOCIOAMBIENTAIS - PEROLA/PR. REFERENTE A:
PRORROGAÇÃO. PRAZO: por mais 180 dias. ASSINADO EM: 10/12/2024.

146907/2024

1º TERMO ADITIVO. CONTRATO: 59390. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:
LE 7/24. EMPRESA: CNN CONSTRUCOES CIVIS LTDA - OBJETO: CURITIBA
- MELHORIA SES - CONTORNO SUL. REFERENTE A: Aditivo Genérico.
ASSINADO EM: 06/12/2024.

146879/2024

4° TERMO ADITIVO. CONTRATO: 46936. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:
CN 385/21. EMPRESA: PARANA AMBIENTAL GESTÃO GLOBAL DE
RESÍDUOS LTDA. - OBJETO: CASCAVEL (REGIÃO) - COLETA, TRANSP.
DESTIN. REFERENTE A: RENOVAÇÃO. PRAZO: POR MAIS 213 DIAS.
SENDO: OF 386570, RENOVAÇÃO DE R$ 445.207,55, RECURSO 330;
ASSINADO EM: 02/12/2024.

146866/2024

7º TERMO ADITIVO. CONTRATO: 49627. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:
CN 220/22. EMPRESA: SILESA SANEAMENTO E TERRAPLENAGEM LTDA
- OBJETO: CURITIBA - PAVIMENTACAO E OUTROS NA SEDE. REFERENTE
A: Aditivo de Reequilibrio. SENDO: OS 367383, COMPLEMENTAR de R$
133.080,35, recurso 9; ASSINADO EM: 06/12/2024.

146927/2024

Publicidade ao Sétimo Termo de Compromisso e Responsabilidade com o Município
de Laranjal com Contrato de Concessão 303/1993, vigente até 05/06/2048. Objeto
Atribuir à SANEPAR a função de arrecadar a “Taxa de Coleta de Lixo”, em nome
do Município de Laranjal, com Contrato de Concessão 303/1993, vigente até
05/06/2048, conforme previsto na Lei Complementar Municipal nº 10/2024 e na
Lei Complementar Municipal nº 30/1993 - Código Tributário do Município, artigo
264, que aborda os serviços de coleta de lixo. Prazo de Vigência: Até 05/06/2048.
Assinatura: 09/12/2024. Valor do 7º TCR: R$ 1,67 (um real e sessenta e sete
centavos) por economia arrecadada, reajustada em janeiro de cada ano pela variação
do IPCA – Índice de Preços ao Consumidor Amplo – correspondente ao período de
janeiro a dezembro de cada ano.

146912/2024

8º TERMO ADITIVO. CONTRATO: 51484. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:
CN 241/22. EMPRESA: JDF EMPR E SOLUCOES AMBIENTAIS - EIRELI
- OBJETO: CAMPO MAGRO - MELHORIAS SES. REFERENTE A:
PRORROGAÇÃO. PRAZO: por mais 90 dias. ASSINADO EM: 03/12/2024.

146922/2024

AVISO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 439/2024
Objeto: Contratação de serviços especializados de pitometria, fornecimento e

CÓDIGO LOCALIZADOR:
809755124

Documento emitido em 12/12/2024 09:08:49.

Diario Oficial Com. Ind. e Servicos
Nº 11796 | 12/12/2024 | PÁG. 51

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

luziaarai
Realce